günümüz Ġslâm toplumları arasında da aynı menfi etkiyi uyandırmasını

engellemek adına yıl dönümlerinde anılmamasını önermektedir.

Anahtar Kelimeler: Kerbelâ Olayı, Hüseyin b. Ali, Mâtem âyinleri,

Kutsal bir mekân (Atebât), Kudsiyet, Ġnanç, Ritüel.

Effect of the Karbala Events on the Shiite Beliefs

Abstract

This article 61/ 680 first period of Islamic history occurring in the

Karbala incident beliefs and the impact these events depending on the

emerging deal is new beliefs and their revelation based on the fundamental

beliefs of Islam does not coincide with the overlap is examined. Hussein's

1. Giriş
Günümüzde Kerbelâ kavramı, Hz. Peygamber‟in kızı Fâtıma‟dan (ö.

11/ 632) torunu Hz. Hüseyin‟in (ö. 61/ 680) türbesinin bulunmasından

dolayı ġiilerce kutsal sayılan Irak‟ta bir Ģehir manasını çağrıĢtırsa da söz

konusu bu kavram Ġslâm tarihindeki Ģöhretini, Hz. Ali‟nin (ö. 40/ 661)

Fatıma‟dan olan küçük oğlu Hz. Hüseyin‟in (ö. 61/ 680) kardeĢleri ve aile

fertleriyle birlikte 10 Muharrem 61
1
/ 1 Ekim 680 tarihinde aĢure günü

Emevî halifesi Yezid b. Muaviye‟nin
2
(ö. 64/ 684) Kûfe valisi Ubeydullah

b. Ziyad‟ın birliklerince çölde on gün susuz bırakılarak katledilmesi ve

mezarlarının burada bulunmasından almaktadır. Kaynakların bildirdiğine

göre bu müessif olayda Hz. Hüseyin ile birlikte ailesinden baĢta kardeĢleri

Cafer b. Ali, Osman b. Ali, Abbasu‟l-Asğar ve Muhammed b.

Yine bu

amaçla bazı hadisler uydurulmuĢ, Kur‟an âyetleri örneğin Ahzab sûresinin

33, eĢ-ġûrâ sûresinin 23. ayetleri
4
literal manasına aykırı olarak, zorlama

tevil ve yorumlarla Ehl-i beyt hakkında yorumlanmaya gayret edilmiĢtir.

Örneğin ilk ġiî bilginlerden ġeyh Sâduk (ö. 381/991), eĢ-ġûra sûresinde

geçen kurbâ (yakınlar) ifadesini Ehl-i beyt yani Allah Resulü‟nün ailesi

olarak tefsir etmiĢ ve onları, risâletin karĢılığı olan bedel olarak

nitelemiĢtir.
5
Bu tür çabalarla Hz. Hüseyin ve Kerbelâ adı bir tür kült

1
haline

1
Tirmizî, Ebi Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Sevrâ, Sünen, (Ġstanbul: Çağrı Yayınları,

1413/1992), “Menâkıb”, 31.
2
Buhârî, Ebi Abdillah Muhammed b. Ġsmail, Sahih-i Buhâri, (Ġstanbul: Çağrı Yayınları,

1413/1992), “Fezâilü ashâbi‟n-nebî”, 22; Müslim, Ebi Hüseyin Müslim b. Haccac,

Sahih-i Müslim, (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), “Fezâilü‟s-sahâbe”, 32, 60, 61,

67, 95.
3
Hz. Hüseyin‟e “güzel, bir tanecik, güzelcik" anlamına gelen bu ismi dedesi Hz.

Peygamber vermiĢti. Hz. Hüseyin adı gibi fiziki özellikleri bakımından da çok güzel

yaratılmıĢtı. Babası Hz. Ali bir sözünde bunu Ģöyle ifade etmiĢtir: “Oğlum Hasan,

göğsünden baĢına kadar olan kısmında, diğer oğlum Hüseyin de bundan aĢağı olan

kısmında Hz. Peygamber‟e çok benzerdi.” Bkz. Ahmed b. Hanbel, Müsned, (Beyrut:

1405/1985), I, 108.
4
“De ki: Ben buna karĢılık sizden akrabalık sevgisinden baĢka bir ücret istemiyorum…”

eĢ-ġûrâ, 42/23.
5
ġeyh Sâduk Ebû Câfer Muhammed b. Ali Ġbn Bâbeveyh el-Kummî, Risâletu‟l-

Ġ‟tikâdâti‟l-Ġmamiyye (ġiî –Ġmamiyye‟nin Ġnanç Esasları), çev. E. Ruhi Fığlalı, (Ankara,

1
Fransızca bir kelime olan Kült (culte): 1.Tapma, tapınma 2. Din 3. Dini tören, ibadet,

âyin anlamlarında kullanılmıĢtır. Bkz. Komisyon, Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu

Yayınları, (Ankara, 1988), c. II, 947.
2
el-Hillî, Ġbn Mutahhar, KeĢfü‟l-Murad fi ġerhi Tecrîdi‟l-Ġtikâd, Bombay, 1310/1892,

224.
3
ġehristânî, Ebi‟l-Feth Muhammed b. Abdulkerim, el-Milel ve‟n-Nihal, thk. Ahmet

Fehmi Muhammed, Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, trs. 144-145; Ġbn Haldun, el-

2
ġehristânî, el-Milel ve‟n-Nihal, 144-145; Hamedânî, Ahmed Sabri, Ġslam‟da Caferi

Mezhebi ve Ġmam Cafer Sadık Buyrukları, Ankara, 1983, 80.
3
Nevbahtî, Ebu Muhammed Hasan b. Musa, Kitab Fıraku‟Ģ-ġia, Matbatu‟t-Devle,

Ġstanbul, 1931, 16; el-EĢ‟arî, Ebu‟l-Hasan Ali b. Ġsmail, el-Ġbâne an Usuli‟d-Diyâne, thk.

BeĢir Muhammed Uyûn, DımeĢk, 1413/1993, 170; KâĢifu‟l-Gıta, ġia Nedir, 39; Tebrizî,

Muhamed Sabirî, Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları, Çev. Hüseyin Perviz Hâtemî,

Ġstanbul, 1965, 22-25; Hamedânî, Ahmed Sabri, Ġslam‟da Caferi Mezhebi ve Ġmam Cafer

Sadık Buyrukları, Ankara, 1983, 84-85; Komisyon, Ehl-i Beyt Mektebine Göre Ġslâm‟da

Usûl-u Din, çev., Cafer Bayar, Kevser Yay., Ġstanbul, 2001, 240.
4
Aclunî, Ġsmail b. Muhammed, KeĢfu‟l-Hafâ, Beyrut, 1352/1933, II, 274.

5
Tirmizi, Ebu Ġshak Muhammed b. Ġsa es-Sevrî, Sünen, Menakıb, 20, Çağrı yay., Ġstanbul,

1992; Ġbn Mace, Ebi Abdullah Muhammed b. Yezid, Sünen, Mukaddime, 11, Ġstanbul,

1992; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Beyrut, 1405/1985, I, 170, 177.
6
ġeyh Sâduk, Ebû Câfer Muhammed b. Ali Ġbn Bâbeveyh el-Kummî, Risaletu‟l-

Ġ‟tikâdâti‟l-Ġmamiyye (ġiî –Ġmamiyye‟nin Ġnanç Esasları), çev. E.Ruhi Fığlalı, Ankara,

1978, 109; Tebrizî, Caferi Mezhebine Göre Dinin Esasları, 26-27; Tritton, A.S, Ġslâm

Kelâmı, Çev. Mehmet Dağ, Ankara, 1983, 25.

vakıf ve her Ģeyden haberdar olup istediği her Ģeyi Allah‟ın izniyle en küçük

bir teveccühle bilir.” demektedir.
5

1
el-Hillî, Ġbn Mutahhar, el- Babü‟l-Hâdî AĢere, (Mikdad b. Abdullah (Nafî‟ Yevmi‟l-

HaĢr) ve Ebu‟l-Feth b. Mahdumil-Hüseynî „nin (Miftâhu‟l-Bâb) isimli Ģerhleriyle

beraber), thk. Mehdi Muhakkik, Tahran, 1365/ 1945, 52.
2
Benzer ifadeler için bkz. KâĢifu‟l-Gıta, ġia Nedir, 54-46; Tebrizî, Caferi Mezhebine

Göre Dinin Esasları, 26.
3
el-Hillî, Ġbn Mutahhar, KeĢfü‟l-Murad fi ġerhi Tecrîdi‟l-Ġtikâd, Bombay, 1310/1892,

224; ġehristânî, el-Milel ve‟n-Nihal, 144-145
4
Buna benzer ifadeler için bkz. Vloten, Gerlof Van, Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, ġia

ve Mesih Akideleri Üzerine AraĢtırmalar, Çev. Mehmet Said Hatipoğlu, Ankara, 1986,

50.
5
Tabatabâî, Allame, „Masum Ġmamın Ġlmi‟, Ehl-i Beyt Mesajı, Yıl: 2, Sayı: 5, Haziran-

Sünnet‟in çoğunluğu ile Mutezile‟nin çoğunluğu, Hariciler ve Neccariyye‟dir.

Ravendiyye, Hz. Peygamber‟in vefatından sonra imametin amcası Abbas‟ın hakkı

olduğunu ile sürmüĢtür. Ayrıntılı bilgi için bkz. Bağdadî, Ebu Mansur Abdulkâhir b.

Tahir b. Muhammed, Usulu‟d-Din, Beyrut, 1401/1981, 279, 281.
2
Üçüncü Halife Osman b. Affân, Ehl-i Sünnet inancına göre haksız yere öldürülmüĢtür.

Zira bireyin katlini yani öldürülmesini gerektiren Ģeyler bellidir. Onun öldürülmesini

gerektirecek herhangi bir sebep bulunmadığından haksız yere öldürüldüğünde kuĢku

yoktur. Bkz. Cüveynî, Ġmamü‟l-Haremeyn Ebu‟l-Mealî Abdulmelik, Kitabu‟l-ĠrĢâd ilâ

Kavâtii‟l-Edilleti fî Usuli‟l Ġ‟tikâd, thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 364.
3
Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed, Temhîd fi Usuli‟d-Din, Thk. Abdulhayy

Kabil, Daru‟s-Sekâfe, Kahire, 1407/1987, 113; Nesefi, Ebu'l-Muîn, Tabsiratü'l-Edille fî

Usûli‟d-Dîn, thk. Claude Salame, DımaĢk, 1993, II, 879; Pezdevi, Ebu‟l-Yusr

Muhammed, Usulu‟d-Din, (Ehli Sünnet Akaidi), Çev. ġerafettin Gölcük, Ġstanbul, 1988,

257, 277.
4
Cüveynî, Kitabu‟l-ĠrĢâd , 356.

5
Bkz. Cüveynî, Kitabu‟l-ĠrĢâd , 357.

önemli bir rol üstlenmiĢtir. Yani Hz. Hüseyin‟in Ģehit edilmesi olayı ġiî

zihniyet tarafından siyasî ve dinî-mezhebî ayrıĢmada kullanılmıĢtır. Yoksa

Ġslâm tarihinde Ehl-i beyt‟ten olan bireyler içinde ilk öldürülme hadisesi Hz.

Hüseyin‟inki değildir. Yedi ay, yedi gün halifelik yapan ağabeyi Hz. Hasan

(ö. 49/ 669), ġiîlere göre hanımı Ca‟de bint EĢ‟as el-Kindî tarafından

zehirlenerek
2
, babası Hz. Ali b. Ebî Talib de Hâricilerden Abdurrahman b.

Mülcem tarafından Ramazan ayının bitmesine yedi gün kala Cuma sabahı

Kûfe‟de hançerlenerek öldürülmüĢtür. Cenaze, gasil, defin iĢlemlerini ve

namazını da oğlu Hasan kıldırmıĢtır.
3
Bunlara Ġslâm‟ın ikinci halifesi Hz.

Ömer (ö. 23/ 644) ve üçüncü halifesi Hz. Osman‟ın (ö. 35/ 656)

hançerlenerek Ģehit edilmelerini de ekleyebiliriz. Hz. Osman hazin bir

Ģekilde öldürülmüĢ ve gece vakti defnedilmiĢtir.
4
Ancak daha sonraki

zamanlarda bunların hiçbirinin ölüm yıl dönümleri anılmamıĢ, Hz.

Hüseyin‟inki gibi taziye ritüeline, mateme dönüĢtürülmemiĢtir. Çünkü

edilmesiyle daha da yaygın bir hal almıĢtır. Yani ġiîlerin geliĢtirdikleri

matem kültü, zihnî ve duygusal boyuttan çıkarak sosyal hayatın vaz

geçilmezleri arasına girerek görünür hale gelmiĢtir. Bu uygulama yani

matem uygulaması Büveyhî Emiri Muizzü‟d-Devle‟nin emriyle hicri 352,

miladî 963 yılının 10 Muharrem gününde Bağdat‟ta resmi olarak

baĢlamıĢtır. Bu emir üzerine insanlar, Hz. Hüseyin‟in öldürülmesinin

matemi olmak üzere dükkân ve iĢyerlerini kapatarak alıĢ veriĢlerine son

vermiĢler, kasaplar hayvan kesmekten, aĢçılar yemek piĢirmekten, tatlı ve

ġiîlerin sahâbeye lânet etme ya da lânet okuma anlayıĢları da yine ġiî

Büveyhiler zamanında Kerbelâ hadisesinin resmi mateme

dönüĢtürülmesinden bir yıl önce 351 / 962‟ de alenen uygulamaya

konulmuĢtur. Bağdat‟taki camilerin duvarına “Allah, Muaviye b. Ebî

Süfyan‟a, Fedek‟i Fâtıma‟dan gasp edene, Abbas‟ı Ģûradan çıkarana, Ebû

Zer el-Gifârî‟yi sürgün edene, Hasan‟ın dedesinin yanına defnedilmesine

engel olana lânet etsin” türü ifadelerle sahâbenin ileri gelenlerini lânetleyen

Ģekilde söylenmekte, hüzün ve acıyı doruk noktasına ulaĢtıran bu ağıtlar

ġiilerce bir ibadet edasıyla dinlenmektedir.
2

2. 4- Kerbelâ’nın Kutsal /Harâm Mekan Sayılması (Atebât)

Hz. Hüseyin‟in Kerbelâ‟da Ģehit edilmesi hadisesi ve bu olguya

yüklenen dinî anlam zamanla geliĢim sürecine girmiĢ, Ali b. Hüseyin

Zeynelabidîn (ö. 95/ 714), Muhammed Bâkır (ö. 114/732) ve Ca‟fer es-

Sâdık‟tan (ö. 148/ 765) gelen rivayetlerle Hz. Hüseyin‟in kabrini ziyaret

etmenin meĢruluğu ve faziletine dikkat çekilmiĢtir.
3
Bu da ġiîlerin buraya

ziyaretlerini artırmıĢtır. Bîrûnî (ö. 440 / 1048) de Emevîler döneminden

baĢlayarak ġiîlerin Kerbelâ‟da bulunan Hz. Hüseyin‟in mübarek kabrini

ziyaret ettiklerini bildirmektedir.
4
Esasen Hz. Hüseyin‟in kabrinin ziyaret

edilmesi, öldürülmesinin hemen sonrasında baĢlamıĢtır. Kendilerine

1
Ġbnü‟l-Cevzî, el-Muntazam fi Târîhi‟l-Ümem ve‟l-Mülük, VII, 7-8.

Tevvabûn adı verilen grubun lideri Süleyman b. Surâd‟ın arkadaĢlarıyla

birlikte H. 65/ M. 684‟de Hz. Hüseyin‟in Kerbelâ‟da bulunan kabrine gelip,

Hz. Hüseyin‟in öldürülmesinden dolayı ağlayıp sızlandıkları, ona rahmet

okudukları, kabri baĢında namaz kılarak bu teessürlerinin bir gün ve bir gece

boyunca devam ettiği, bu süre zarfında Hz. Hüseyin‟i yardımsız

cenazeleri oraya nakledilen zengin bireylerin orada defnedilmelerinden

dolayı büyük bir mezarlık ortaya çıkmıĢtır. Abbasi halifesi el-Mütevekkil,

kendi zamanında çevresinde yapılan evlerle küçük bir iskân mahalline

dönüĢen Hz. Hüseyin‟in Kerbelâ‟daki kabrini 236/ 850 yılında etrafındaki

evlerle birlikte toprak seviyesine kadar yıktırmıĢ ve burayı ziyaret edenlere

ağır cezalar vermiĢtir.
1
Ancak onun ölümünden sonra türbe yeniden

yapılarak ziyaret edilmeye baĢlanmıĢ ve halen bu uygulama belirttiğimiz

biçimde devam etmektedir.

2.5- “İnsanlık İçin Kendisini Adayan Hz.

Müslümanlardan kendilerini ayırt edici bir itikat ve uygulamaya

dönüĢmüĢtür.

Sebbü‟s-Sahâbe diye bilinen ġiîlerin sahabeye lânet etme ya da

lânet okuma anlayıĢları da yine ġiî Büveyhîler zamanında Kerbelâ olayının

resmi mateme dönüĢtürülmesinden bir yıl önce 351/ 962‟ de açıkça

uygulamaya konulan inançlardan olmuĢtur.

Hz. Hüseyin ve diğer Ehl-i beyt mensuplarının kanlarının

karıĢtığından hareketle Kerbelâ toprağı kutsal sayılmıĢ, Hz. Hüseyin‟in

kabrini ziyaret, dinî bir ritüel olmuĢ, burayı ziyaret kutsanmıĢ, Kerbelâ

toprağından yapılan piĢmiĢ tuğlalar (türbet veya mühr), namazda secde

zulüm ve haksızlığa karĢı olmak, adaletin tesisine yardımcı olmaktır.

Bundan dolayı baĢta Ġmam Azam Ebû Hanife (80/150) olmak üzere birçok

Ġslam âlimi, Emevîler‟in siyasî ve politik ihtiraslarından kaynaklanan baskı

ve zulümlerine karĢı, Hz. Hüseyin‟in torunu Ġmam Zeyd b. Ali b. Hüseyin b.

Ali b. Ebi Talib (ö. 122/ 740)‟in mücadelesinde olduğu gibi Ehl-i beyt

mensuplarını desteklemiĢlerdir. Bu sebeple Kerbelâ olayına siyasî-

mezhepsel bir yaklaĢımla değil, analitik bir gözle, nesnel bilgiyle ve çözüm